Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Diretoria de Ensino

Ofício 1/2023 - DIREN/CEFET/RJ

Rio de Janeiro, 4 de janeiro de 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA, no uso das atribuições legais, convoca seus membros para a 6ª Sessão Ordinária do ano le vo 2022, a
realizar-se no dia 11 de janeiro de 2023, às 14h, de forma presencial, no auditório 5 da unidade Maracanã, para
tratar da seguinte pauta:

1 - EXPEDIENTE INICIAL

                     1.1 - Aprovação de atas: 2a a 5a reuniões ordinárias e 15a a 21a reuniões extraordinárias de 2022

2 - ORDEM DO DIA

                     2.1 - Alteração no cronograma do Sisu e possíveis reflexos nos calendários aprovados do Cefet-RJ
                      2.2 - Análise para possível aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Ensino para
o ano letivo de 2023
                    2.3 - Adequação e regulamentação dos processos relacionados à mobilidade externa no âmbito do
Cefet/RJ - Cogra
                      2.4 - Análise para possível aprovação de critérios para processo seletivo de admissão de docentes
(vide Regulamento do Conen - cap. I, art. 7o, par. VII)

2.5 - Aprovação de PPCs de cursos técnicos integrados ao ensino médio em descontinuidade da UnEd
Maria da Graça: Automação Industrial, Manutenção Automotiva e Segurança do Trabalho (2019); Automação
Industrial (2022)

2.6 - Análise para possível aprovação do novo PPC do curso técnico integrado ao ensino médio da
UnEd Maria da Graça: Manutenção Automotiva

2.7 - Análise para possível aprovação do novo PPC do curso técnico integrado ao ensino médio da
UnEd Maria da Graça: Segurança do trabalho

2.8 -  Análise para possível aprovação do novo PPC do curso técnico integrado ao ensino médio da
UnEd Maria da Graça: Automação Industrial

3 - EXPEDIENTE FINAL

                     3.1 - Assuntos gerais.

Cordialmente,

	Documento assinado eletronicamente por: